
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

BOLETIM INTERNO No 33 
 

Brasília-DF, 15 de Agosto de 2008 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

  
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no exercício de suas atribuições previstas no art. 24, inciso VI, do Anexo I do 
Decreto n° 5.683, de 24 de janeiro de 2006, resolve, 
 
PORTARIA 
Nº 1202, de 14 de Agosto de 2008 

Art. 1°. Prorrogar, por 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data de 
publicação desta Portaria, o prazo para conclusão dos trabalhos do Grupo de Trabalho, 
designado pela Portaria n° 844, de 20 de junho de 2008, publicada no Boletim Interno de 20 
de junho de 2008, ante as razões que lhe foram apresentadas em Despacho no Processo n° 
00190.016912/2008-79. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
2) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE GOIÁS 
 
 

ATOS DO CHEFE 
 
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE 
GOIÁS, no uso da competência que lhe oferece o art. 1º, inciso II, da Portaria n° 291, de 05 de 
março de 2007, publicada no Boletim Interno – Extra de 06 de março de 2007, resolve :  
 
PORTARIA 
Nº 1222, de 14 de Agosto de 2008 

Art. 1º - Designar os servidores JOSÉ CARLOS DE AMORIM, 
Administrador, matrícula Siape n.º 1168509; e MIRIVAN LÚCIA DE SOUSA, Técnica de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 93422, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, destinada a averiguar suposta 
inassiduidade habitual de servidor em face ao que consta no processo n.º 
00208.000213/2008-71, bem como outros conexos que emergirem no curso da apuração. 



 
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 

trabalhos da referida comissão. 
 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 
DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,  no uso da competência 
que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 1.048, de 16 de julho  de 2008, publicada no 
Diário Oficial da União de 17 de julho de 2008, resolve:  
 
PORTARIA 
Nº 1195, de 12 de Agosto de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora SHIRLEY GONÇALVES 
ROCHA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº  6718314,  relativas ao exercício de 2008, a 
partir do dia 05 de agosto de 2008, ficando os 10 (dez) dias restantes marcados para o 
período de  03 a 12 de novembro de  2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1197, de 12 de Agosto de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor JORGE MAURICIO DOS 
SANTOS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº  1459920,  relativas ao exercício de 2008, a 
partir do dia 05 de agosto de 2008, ficando os 29 (vinte e nove) dias restantes marcados para 
o período de  20 de outubro a 17 de novembro de  2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1199, de 12 de Agosto de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor MARÍLIA DE MOURA 
RAMOS, matrícula SIAPE nº  1282543,  relativas ao exercício de 2008, a partir do dia 12 de 
agosto de 2008, ficando os 11 (onze) dias restantes marcados para o período de  23 de 
setembro a 03 de outubro de  2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1231, de 15 de Agosto de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor FÁBIO DO VALLE VALGAS 
DA SILVA, matrícula SIAPE nº  3217084,  relativas ao exercício de 2008, a partir do dia 19 
de agosto de 2008, ficando os 11 (onze) dias restantes marcados para o período de  22 de 
dezembro de 2008 a 01 de janeiro de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 1232, de 15 de Agosto de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora ELENIZA MEIRELES DOS 
SANTOS AZEVEDO, matrícula SIAPE nº  0092792,  relativas ao exercício de 2008, a partir 
do dia 18 de agosto de 2008, ficando os 04 (quatro) dias restantes marcados para o período 
de  09 a 12 de dezembro de  2008. 
 



 
 
 
PORTARIA 
Nº 1196, de 12 de Agosto de 2008 
Cancelar as férias do servidor SILVIO PAULO EPAMINONDAS DA SILVA, matrícula 
SIAPE nº  1352992,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 15 (quinze) dias  relativos ao 
período de  18 de agosto a 01 de setembro de  2008, consignados  para  o período de 31 de 
dezembro de 2008 a 14 de janeiro de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 1198, de 12 de Agosto de 2008 
Cancelar as férias do servidor RICARDO WAGNER DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº  
1538087,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 05 (cinco) dias  relativos ao período de 
25 a 29  de agosto de 2008, consignados  para  o período de 06 a 10 de outubro de   2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1216, de 14 de Agosto de 2008 
Cancelar as férias do servidor MARIO ABRAHÃO ABDALA FILHO, matrícula SIAPE nº  
1538426,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 08 (oito) dias  relativos ao período de 18 
a 25  de agosto de 2008, consignados  para  o período de 13 a 20 de outubro de   2008. 
 
 
AVERBAÇÕES DE TEMPO DE SERVIÇO 
 
 

PROCESSO 00190.014201/2008-60 

NOME MONIQUE GIFFONI GONÇALVES PEREIRA 

MATRÍCULA 0958604 

CATEGORIA FUNCIONAL TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO SFC/MMAR/RJ 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 

PERÍODO(S) ENTRE 01/08/1977 a 28/02/1981 – LICEU FRANCO BRASILEIRO S/A 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 
103, inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitida no Serviço Público Federal em 01/07/1981  
- Averbar 1.305 dias, (mil trezentos e cinco dias), ou seja, 3 anos, 
7 meses e 00 dias,  conforme termos da Certidão de Tempo de 
Serviço expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS.  

 
 
 



 
INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 

 
CGU REGIONAL/AP 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JULHO/2008  
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30  DIAS 

ÚTEIS (uso 
veíc) 

1353881 Sidney do Amaral Freitas  AFC NEW5733 D D D                             3 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/BA 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: Junho/2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1338785-5 Ana Martins Couto de Araújo AFC JPJ-1546    F F F   F F F                     6 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/ES 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

JULHO 2008 complementar 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1098526 FRANCINALDO DOS SANTOS ROSADO AFC JHG0335                              F F 2 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 



 
 
 
 

CGU REGIONAL/ES 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
julho-2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1459911 JOSÉ EUCLIDES CAVALCANTE AFC MPH8026    V                         V   2 
1226285 MARCOS FONSECA SANTOS AFC MQC4662           F    F                 2 

53590 SAMUEL RUBIM FELBERG TFC GLK7424                             F F F 3 
1281070 LUCIANO ABREU BRANDÃO AFC MRW7703                            F  F F 3 
184303 BERNARDO ALVARENGA SPADINGER AFC MRS0255                              F F 2 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/MG 

 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JULHO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1353030 Ageu Antunes Filho AFC HCL3783         V                       1 
1338768 Luiz Alberto Sanábio Freesz AFC HIO4577       V V V V V                     5 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 
 



CGU REGIONAL/MS 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JULHO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1538423 DANIEL CARLOS SILVEIRA AFC HSI8778       F F  F      F                4 

1218347 ELBER STILBEN DE SOUZA AFC HSD1932       F                         1 

1538426 MARIO ABRAHÃO ABDALA 
FILHO 

AFC HSA2787           F   F F  F               4 

1281166 RENATO CAMILLO AFC HSD9703                  F              1 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/MT 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JULHO/2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

133896 Damasio de Souza Pereira AFC KAB-7082                A                 A A 3 
1334784 Karina Jacob Moraes AFC KAT-2796                 F F F                3 
1353882 Virginia Maria Nadaf AFC DHI-8183                         F F F              3 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/PA 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JUNHO 2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1538419 Osvaldo Trindade Carvalho AFC JUY3518  A A A A A                          5 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A – Auditoria                                     F – Fiscalização 
D - Diligência                                     V – Visita 

 
 



 
CGU REGIONAL/PA 

 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:JULHO 2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1280988 Estevam Henrique Silveira barbosa TFC JTY3286                             A A A 3 
1201419 Mauro Menezes Sidrim AFC DDK0949       A A A A    A A A                7 
1281484 Mariza Mayumi Nagano AFC JUH0577        A  A                      2 
1334588 Marco Aurélio Oliveira da Rocha AFC JUQ8379  A A A   A A A A A   A A A A A              13 
1482960 Solange Regina Moreira de Sousa AFC JTK2448 A A A A   A       A                  6 
1282656 Tania Maria Penna Gama Giestas AFC JVT3089 A A A A          A A A A A              9 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A – Auditoria                                     F – Fiscalização 
D - Diligência                                     V – Visita 

 
 

CGU REGIONAL/PE 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE 
MÊS JULHO/08 

MAT. SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1282110 MAURÍCIO FERNANDO JATOBÁ DE ALMEIDA AFC KLC 0201                     A  A         2 

1459910 MICHEL CHALEGRE DE PAULA AFC JDZ 7643 A A A A   A       A A  A A          A    10 

1460045 LUCIANA BEZERRA DA SILVA AFC KLW 3641 A A A A   A A  A    A                  8 

1539542 RUITÁ LEITE DE LIMA NETO AFC KJW 5481 F F F F   F       F F  F F   F       F    11 

1104591 MOISÉS CARNEIRO DA SILVA AFC KGI 3898 F F F F   F F F F F              F       10 

1338642 FÁBIO ALVES PEREIRA DE MELO AFC KKN 9647 A A A A   A A A A                      8 

1353129 JORGE RICARDO GONÇALVES C. TORRES AFC KKB 6582               A   A              2 

121224 FREDERICO DE CASTRO COELHO TFC KKF 9239 F F F F   F F F F F                  F   10 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem juz à indenização de transporte no valor máximo de R$ 17,00 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência 
V - Visita 

 
 
 



CGU REGIONAL/RN 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:JUNHO 

MAT.SIAPE  CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1282843 CRISTIANE CUNHA PITTA LIMA AFC MYJ-6198   F F F F   F F F F F     F F F   F F F F F     17 
1354146 RICARDO BARRETO ALENCAR AFC HYM-3729   F F F F   F F F F F   F  F F           F  13 
103330 ANTONIO DE SOUZA COSTA JÚNIOR AFC MYV-9412            F F   F F F F F            7 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RO 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JULHO/2008.  
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1541821 ADRIANO MORAES DA SILVA AFC IIS- 0309 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * F * 1 

1242141 ATYLLA MARTINS RIBEIRO AFC JGD-7752 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * A A * * * * * * * * 2 

14369 MIGUEL MAURÍCIO KURILO TFC JFA- 7609 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * F F * * * * * * * * 2 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SP 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JUNHO/2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1450252 Cristina Ishimine Cerveira da Silva AFC DGZ3756         A A A A A    A               6 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 



 
 
 

CGU REGIONAL/SP 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JULHO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1450252 Cristina Ishimine Cerveira da Silva AFC DGZ3756                       F F        2 
1460035 Georgia Ribeiro Botelho Junqueira AFC LOC4191 F F F F F  F F                        7 
149921 Maurício Gobati Ramos AFC EBI2295  F F F   F                         4 

1459960 Taiz Wazen de Freitas AFC DYB5238                            F F   2 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/SC 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: MAIO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1303414 Laura Letsch Soares AFC MFH1369                               F F                2 
1338707 Roberto Correa de Souza Filho AFC MFK5974           F F F F F F                6 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 

 



CGU REGIONAL/SC 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JUNHO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

0102771 Antonio Roberto da Silva AFC MMA0719                         F     F  2 
2200648 Fabio Fernandes Massaro AFC MIS4004         A A A A A                   5 
1301538 Flávio Salinet Pasquato TFC MCH9845                  F     F F        3 
1537742 Glauber Volkmer AFC JHJ-2696         A A A A A   A A A A A            10 
0748361 Jaison Sena AFC IJT4896                              F  1 
0102857 Mary Armia Andrade dos 

Santos 
TFC MBN1788                  F     F F        3 

0102861 Osmar José da Silva TFC MFI7169                      F F F F F F F    7 
1281172-6 Tito Pablo Stolf AFC MEV-3359         A A A A A   A A A A A            10 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SC 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JULHO/2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1338707 Alexandre Mattos de Schueler AFC MAT6641  F F F                            3 
0102771 Antonio Roberto da Silva AFC MMA0719 F F F F                 F F F F F       9 
1301538 Flávio Salinet Pasquato TFC MCH9845 F F F F   F F F                       7 
0748361 Jaison Sena AFC IJT4896 F F F F                  F F F F F           9 
0102813 Jucelino Acílio da Costa TFC NEN3727                        F F       2 
1282818 Marcos Antonio Tenório de Lima AFC MSQ0210  F                                   1 
0102857 Mary Armia Andrade dos Santos TFC MBN1788 F F F F   F F F                       7 
1049974 Roberto Correa de Souza Filho AFC MFK5974                    F F F F F F F      7 
1369303 Victor Hugo de Souza Gómez AFC MBU 0192      F F F F F F F F F F F F F F             14 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 



 
 
 

CGU REGIONAL/SE 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: ABRIL/2008 (complementação) 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30  DIAS 
ÚTEIS 

121189 Nelson Luiz da Silva Sousa AFC HZO-4838    A   A A A  A                     5 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/SE 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JULHO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1339231 Alex Pereira Menezes AFC HZX-2362              F F F F    F       F F   7 
1464258 André Gustavo de Medeiros 

Simões 
AFC IAO-5620              F           F       2 

1206546 Geilson de Carvalho Leão AFC HZR-6412              F F F F    F           5 
2205756 Reginilson Azevedo Santos AFC HZW-2707          F F                     2 
1539077 Sandro Menezes da Silva AFC IAO-7110                               F 1 
1171662 Segio Anisio Bezerra Silva AFC KHE-0541          F F                     2 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 
 

ATOS DO COORDENADOR 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências redimentais assinou o 
seguinte:  

 
NOME DO ÓRGÃO/UNIDADE: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
PERÍODO: 01/08/2008 a 09/08/2008 – 1ª SEMANA DE AGOSTO 

 

Consulta Viagens por Período e Órgão  

 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Período Solicitado : 01/08/2008 à 09/08/2008  
Nome :  ANTONIO ED SOUZA SANTANA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  02/08/2008 à 10/08/2008  
Destino :  Salvador / Carinhanha / Salvador  
Número da Requisição :  002824/08  
Valor das Diárias (R$) :  845,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Programa de Fortalecimento da Gestão Municipal  
 
Nome :  FILIPE LEAO MARQUES  
Período da Viagem :  02/08/2008 à 10/08/2008  
Destino :  Salvador / Carinhanha / Salvador  
Número da Requisição :  002856/08  
Valor das Diárias (R$) :  845,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Programa Fortalecimento da Gestão Municipal  
 
Nome :  MARCIO AUGUSTO ANDRADE SAMPAIO  
Período da Viagem :  02/08/2008 à 10/08/2008  
Destino :  Salvador / Carinhanha / Salvador  
Número da Requisição :  002860/08  
Valor das Diárias (R$) :  845,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Programa de Fortalecimento da Gestão Municipal  
 
Nome :  JOSE ORLANDO DOS SANTOS  
Período da Viagem :  02/08/2008 à 10/08/2008  
Destino :  Salvador / Carinhanha / Salvador  
Número da Requisição :  002858/08  
Valor das Diárias (R$) :  684,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir servidores da CGU-BA, na execução do Programa de Fortalecimento da 
Gestão Municipal  

 
Nome :  ANTONIO VEIGA ARGOLLO NETO  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  05/08/2008 à 09/08/2008  
Destino :  Salvador / Recife / Salvador  
Número da Requisição :  002875/08  
Valor das Diárias (R$) :  587,41  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Participar do curso de contabilidade pública aplicada às ações de controle  
 
 
 



 
 
 
Nome :  JOSE BARBOSA SALES  
Período da Viagem :  05/08/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Salvador / Recife / Salvador  
Número da Requisição :  002876/08  
Valor das Diárias (R$) :  463,71  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Participar do curso de contabilidade pública aplicada às ações de controle  
 
Nome :  MARCIO BARROS SANTANA GARBOGGINI  
Período da Viagem :  05/08/2008 à 09/08/2008  
Destino :  Salvador / Recife / Salvador  
Número da Requisição :  002877/08  
Valor das Diárias (R$) :  587,41  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Participar do curso de contabilidade pública aplicada às ações de controle  
 
Nome :  VENE MARIA DO EIRADO SILVA PITHON SARNO  
Período da Viagem :  05/08/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Salvador / Recife / Salvador  
Número da Requisição :  002878/08  
Valor das Diárias (R$) :  458,48  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Participar do curso de contabilidade pública aplicada às ações de controle  
 
Nome :  MAURICIO LUIZ DIAS CASAIS E SILVA  
Período da Viagem :  05/08/2008 à 09/08/2008  
Destino :  Salvador / Recife / Salvador  
Número da Requisição :  002879/08  
Valor das Diárias (R$) :  587,41  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Participar do curso de contabilidade pública aplicada às ações de controle  
 
Nome :  FERNANDO JORGE SCAVUZZI DE SOUZA  
Período da Viagem :  05/08/2008 à 09/08/2008  
Destino :  Salvador / Recife / Salvador  
Número da Requisição :  002880/08  
Valor das Diárias (R$) :  582,18  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Participar do curso de contabilidade pública aplicada às ações de controle.  
 
Nome :  RAFAEL CABRAL FIGUEIREDO  
Período da Viagem :  05/08/2008 à 09/08/2008  
Destino :  Salvador / Recife / Salvador  
Número da Requisição :  002883/08  
Valor das Diárias (R$) :  587,41  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Participar do curso de contabilidade pública aplicada às ações de controle  
 
Nome :  RONALDO MACHADO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  05/08/2008 à 09/08/2008  
Destino :  Salvador / Recife / Salvador  
Número da Requisição :  002884/08  
Valor das Diárias (R$) :  587,41  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Participar do curso de contabilidade pública aplicada às ações de controle  
 
Nome :  JOSE PEDRO DE ALMEIDA  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 07/08/2008  
Destino :  Salvador / São Domingos / Salvador  
Número da Requisição :  002910/08  
Valor das Diárias (R$) :  276,50  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização - Sistema de Abastecimento de Água, conforme Ordem de Serviço nº 
201898  

 
 
 
 



 
 
 
Nome :  BRAS ANTONIO MACIEL PINHEIRO  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 07/08/2008  
Destino :  Salvador / São Domingos / Salvador  
Número da Requisição :  002911/08  
Valor das Diárias (R$) :  276,50  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização - Sistema de Abastecimento de Água, conforme Ordem de Serviço n.º 
201898  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 
Nome :  ABDON MILTON PINTO  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Goiânia / Professor Jamil / Goiânia  
Número da Requisição :  002932/08  
Valor das Diárias (R$) :  186,16  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Continuação da ação de controle em Professor Jamil/GO, para fiscalização do 
Programa de Saneamento Básico.  

 
Nome :  ADRIANO MARQUES PEIXOTO  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Goiânia / Professor Jamil / Goiânia  
Número da Requisição :  002933/08  
Valor das Diárias (R$) :  186,16  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Continuação da Ação de Controle em Professor Jamil/GO, para fiscalização do 
Programa de Saneamento Básico.  

 
Nome :  ROMILDO DE DEUS VIEIRA  
Período da Viagem :  08/08/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  003149/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,56  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veiculo oficial transportando processo de contas do INCRA/GO, para 
entrega na CGU/PR, em Brasília/DF.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome :  BRENO KOCH MOTTI  
Período da Viagem :  03/08/2008 à 16/08/2008  
Destino :  Belo Horizonte / São Paulo / São José dos Campos / São Paulo / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  002820/08  
Valor das Diárias (R$) :  1487,64  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Participação do Curso de Engenharia e Pavimentação na cidade de São José dos 
Campos/SP.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome :  ANDRE LUIZ HOLANDA BATISTA  
Período da Viagem :  03/08/2008 à 16/08/2008  
Destino :  Recife / São Paulo / São José dos Campos / São Paulo / Recife  
Número da Requisição :  002828/08  
Valor das Diárias (R$) :  1451,31  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE ENGENHARIA E PAVIMENTAÇÃO.  
 
Nome :  MARIANA COELHO BARBOSA ACCIOLY  
Período da Viagem :  01/08/2008 à 01/08/2008  
Destino :  Recife / Bezerros / Recife  
Número da Requisição :  002841/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - BOLSA FAMÍLIA.  

 
 
 
 



 
 
Nome :  MARIANA COELHO BARBOSA ACCIOLY  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 05/08/2008  
Destino :  Recife / Bezerros / Recife  
Número da Requisição :  002842/08  
Valor das Diárias (R$) :  90,97  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - BOLSA FAMÍLIA.  

 
Nome :  MARIA CHRISTINA VASCONCELOS VALENCA  
Período da Viagem :  01/08/2008 à 01/08/2008  
Destino :  Recife / Bezerros / Recife  
Número da Requisição :  002848/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - BOLSA FAMÍLIA.  

 
Nome :  MARIA CHRISTINA VASCONCELOS VALENCA  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 04/08/2008  
Destino :  Recife / Bezerros / Recife  
Número da Requisição :  002849/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - BOLSA FAMÍLIA.  

 
Nome :  PATRICIA MENDES RIBEIRO  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 05/08/2008  
Destino :  Recife / Bezerros / Recife  
Número da Requisição :  002851/08  
Valor das Diárias (R$) :  90,97  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - BOLSA FAMÍLIA.  

 
Nome :  PATRICIA MENDES RIBEIRO  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 06/08/2008  
Destino :  Recife / Bezerros / Recife  
Número da Requisição :  002990/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - BOLSA FAMÍLIA.  

 
Nome :  MARIANA COELHO BARBOSA ACCIOLY  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 06/08/2008  
Destino :  Recife / Bezerros / Recife  
Número da Requisição :  002991/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - BOLSA FAMÍLIA.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome :  MARCOS ANTONIO TENORIO DE LIMA  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 07/08/2008  
Destino :  Florianópolis / Ponte Alta / Otacílio Costa / Florianópolis  
Número da Requisição :  002896/08  
Valor das Diárias (R$) :  337,87  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Realização de Fiscalização Regular (Atividade 00041), Demanda Interna (01), nos 
Programas: - 10 512 0122 7654 0001 - IMPLANTACAO, AMPLIACAO OU 
MELHORIA DE SISTEMA PUBLICO DE ESGOTAMENTO SANITARIO PARA 
A PREVENCAO E CONTROLE DE AGRAVOS EM MUNICIPIOS DE ATE 
30.000 HABITANTES - NACIONAL - 10 512 0122 3861 0001 - IMPLANTACAO, 
AMPLIACAO OU MELHORIA DE SISTEMA PUBLICO DE ABASTECIMENTO 
DE AGUA PARA A PREVENCAO E CONTROLE DE AGRAVOS EM 
MUNICIPIOS DE ATE 30.000 HABITANTES - NACIONAL  



 
Nome :  DANIEL CASTRO DUARTE  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 07/08/2008  
Destino :  Florianópolis / Ponte Alta / Otacílio Costa / Florianópolis  
Número da Requisição :  002894/08  
Valor das Diárias (R$) :  337,87  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Realização de Fiscalização Regular (Atividade 00041), Demanda Interna (01), nos 
Programas: - 10 512 0122 7654 0001 - IMPLANTACAO, AMPLIACAO OU 
MELHORIA DE SISTEMA PUBLICO DE ESGOTAMENTO SANITARIO PARA 
A PREVENCAO E CONTROLE DE AGRAVOS EM MUNICIPIOS DE ATE 
30.000 HABITANTES - NACIONAL - 10 512 0122 3861 0001 - IMPLANTACAO, 
AMPLIACAO OU MELHORIA DE SISTEMA PUBLICO DE ABASTECIMENTO 
DE AGUA PARA A PREVENCAO E CONTROLE DE AGRAVOS EM 
MUNICIPIOS DE ATE 30.000 HABITANTES - NACIONAL  

 
Nome :  FABIO FERNANDES MASSARO  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Florianópolis / Garuva / São Francisco do Sul / Florianópolis  
Número da Requisição :  002895/08  
Valor das Diárias (R$) :  435,22  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Fiscalização Regular (Atividade 00041), Demanda Interna (01), nos Programas: - 10 
512 0122 7654 0001 - IMPLANTACAO, AMPLIACAO OU MELHORIA DE 
SISTEMA PUBLICO DE ESGOTAMENTO SANITARIO PARA A PREVENCAO 
E CONTROLE DE AGRAVOS EM MUNICIPIOS DE ATE 30.000 HABITANTES 
- NACIONAL - 10 512 0122 3861 0001 - IMPLANTACAO, AMPLIACAO OU 
MELHORIA DE SISTEMA PUBLICO DE ABASTECIMENTO DE AGUA PARA 
A PREVENCAO E CONTROLE DE AGRAVOS EM MUNICIPIOS DE ATE 
30.000 HABITANTES - NACIONAL  

 
Nome :  TITO PABLO STOLF  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Florianópolis / Garuva / São Francisco do Sul / Florianópolis  
Número da Requisição :  002897/08  
Valor das Diárias (R$) :  435,22  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Fiscalização Regular (Atividade 00041), Demanda Interna (01), nos Programas: - 10 
512 0122 7654 0001 - IMPLANTACAO, AMPLIACAO OU MELHORIA DE 
SISTEMA PUBLICO DE ESGOTAMENTO SANITARIO PARA A PREVENCAO 
E CONTROLE DE AGRAVOS EM MUNICIPIOS DE ATE 30.000 HABITANTES 
- NACIONAL - 10 512 0122 3861 0001 - IMPLANTACAO, AMPLIACAO OU 
MELHORIA DE SISTEMA PUBLICO DE ABASTECIMENTO DE AGUA PARA 
A PREVENCAO E CONTROLE DE AGRAVOS EM MUNICIPIOS DE ATE 
30.000 HABITANTES - NACIONAL  

 
Nome :  NAZARENO DE JESUS MARTINS  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Florianópolis / Garuva / São Francisco do Sul / Florianópolis  
Número da Requisição :  002898/08  
Valor das Diárias (R$) :  344,36  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Fiscalização Regular (Atividade 00041), Demanda Interna (01), nos Programas: - 10 
512 0122 7654 0001 - IMPLANTACAO, AMPLIACAO OU MELHORIA DE 
SISTEMA PUBLICO DE ESGOTAMENTO SANITARIO PARA A PREVENCAO 
E CONTROLE DE AGRAVOS EM MUNICIPIOS DE ATE 30.000 HABITANTES 
- NACIONAL - 10 512 0122 3861 0001 - IMPLANTACAO, AMPLIACAO OU 
MELHORIA DE SISTEMA PUBLICO DE ABASTECIMENTO DE AGUA PARA 
A PREVENCAO E CONTROLE DE AGRAVOS EM MUNICIPIOS DE ATE 
30.000 HABITANTES - NACIONAL  

 
Nome :  JORGE LUIZ DA CONCEICAO  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 07/08/2008  
Destino :  Florianópolis / Ponte Alta / Otacílio Costa / Florianópolis  
Número da Requisição :  002922/08  
Valor das Diárias (R$) :  246,79  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Conduzir servidores da Controladoria no cumprimento de Fiscalização Regular 
(Atividade 00041), Demanda Interna (01), nos Programas: - 10 512 0122 7654 0001 - 
IMPLANTACAO, AMPLIACAO OU MELHORIA DE SISTEMA PUBLICO DE 
ESGOTAMENTO SANITARIO PARA A PREVENCAO E CONTROLE DE 



AGRAVOS EM MUNICIPIOS DE ATE 30.000 HABITANTES - NACIONAL - 10 
512 0122 3861 0001 - IMPLANTACAO, AMPLIACAO OU MELHORIA DE 
SISTEMA PUBLICO DE ABASTECIMENTO DE AGUA PARA A PREVENCAO 
E CONTROLE DE AGRAVOS EM MUNICIPIOS DE ATE 30.000 HABITANTES 
- NACIONAL  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 
Nome :  MATILDES GORETH ELOI  
Período da Viagem :  08/08/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Palmas / Lajeado / Palmas  
Número da Requisição :  003154/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização de avaliação de gestão, em cumprimento a Ordem de Serviço 212034, 
relativa ao programa Juventude Cidadã, no município de LAJEADO/TO  

 
Nome :  PEDRO JOSE LUZ NETO  
Período da Viagem :  08/08/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Palmas / Lajeado / Palmas  
Número da Requisição :  003155/08  
Valor das Diárias (R$) :  37,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização de avaliação de gestão, em cumprimento a Ordem de Serviço 212034, 
relativa ao programa Juventude Cidadã, no município de LAJEADO/TO  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 
Nome :  CINTIA RIBEIRO PEREIRA  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Manaus / Autazes / Manaus  
Número da Requisição :  002836/08  
Valor das Diárias (R$) :  433,59  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
VISITA AO MUNICÍPIO DE AUTAZES/AM, PARA REALIZAR TRABALHOS 
DO PROGRAMA OLHO VIVO NO DINHEIRO PÚBLICO.  

 
Nome :  SAMMYA KRISHNA RUTH DE SOUZA LEAO  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Manaus / Autazes / Manaus  
Número da Requisição :  002838/08  
Valor das Diárias (R$) :  356,37  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  VISITA AO MUNICÍPIO DE AUTAZES/AM, PARA REALIZAR TRABALHOS 
DO PROGRAMA OLHO VIVO NO DINHEIRO PÚBLICO  

 
Nome :  RAIMUNDO NONATO TAVEIRA DA SILVA  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Manaus / Autazes / Manaus  
Número da Requisição :  002839/08  
Valor das Diárias (R$) :  356,37  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL PARA TRANSPORTAR SERVIDOR À 
SERVIÇO.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome :  MANOEL GOMES MARCIAPE NETO  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  03/08/2008 à 30/08/2008  
Destino :  Fortaleza / Brasília / Fortaleza  
Número da Requisição :  002868/08  
Valor das Diárias (R$) :  3524,58  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Auditoria na Universidade de Brasília - Convocação da Assessoria do Gabinete da 
SFCI.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome :  SAMUEL RUBIM FELBERG  
Período da Viagem :  05/08/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Vitória / São Roque do Canaã / Vitória  
Número da Requisição :  002948/08  
Valor das Diárias (R$) :  277,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  



Descrição :  FISCALIZAÇÃO DOS PROGRAMAS PAB-PSF - ORDEM DE SERVIÇO 206732  
 
Nome :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  
Período da Viagem :  05/08/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Vitória / São Roque do Canaã / Vitória  
Número da Requisição :  002949/08  
Valor das Diárias (R$) :  266,10  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  FISCALIZAÇÃO PROGRAMAS PAB - PSF - ORDEM DE SERVIÇO 206732  
 
Nome :  PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 07/08/2008  
Destino :  Vitória / Vargem Alta / Vitória  
Número da Requisição :  002968/08  
Valor das Diárias (R$) :  117,43  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar trabalhos de fiscalização referente ao Programa de Abastecimento de água, 
conforme ORDEM DE SERVIÇO nº 201944.  

 
Nome :  EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 07/08/2008  
Destino :  Vitória / Vargem Alta / Vitória  
Número da Requisição :  002969/08  
Valor das Diárias (R$) :  143,17  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar trabalhos de fiscalização referente ao Programa de Abastecimento de água, 
conforme Ordem de Serviço nº 201944  

 
Nome :  DAVID LEMOS ROSA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  08/08/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Vitória / Cachoeiro de Itapemirim / Vitória  
Número da Requisição :  003022/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realizar fiscalização no município de Cachoeiro de Itapemirim (ES).  
 
Nome :  PAULO CEZAR THIEBAUT  
Período da Viagem :  08/08/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Vitória / Cachoeiro de Itapemirim / Vitória  
Número da Requisição :  003023/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realizar fiscalização no município de Cachoeiro de Itapemirim (ES).  
 
Nome :  JOSE EUCLIDES CAVALCANTE  
Período da Viagem :  08/08/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Vitória / Cachoeiro de Itapemirim / Vitória  
Número da Requisição :  003024/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realizar fiscalização no município de Cachoeiro de Itapemirim (ES).  
 
Nome :  JOSE AUGUSTO SANTOS BARBOSA  
Período da Viagem :  08/08/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Vitória / Cachoeiro de Itapemirim / Vitória  
Número da Requisição :  003025/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realizar fiscalização no município de Cachoeiro de Itapemirim (ES).  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome :  DANIELLE COSTA DE MOURA  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 06/08/2008  
Destino :  Belém / Marabá / Pau D´Arco / Redenção / Belém  
Número da Requisição :  002793/08  
Valor das Diárias (R$) :  294,52  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização do Programa de Fortalecimento da Gestão Pública (Ordem de Serviço nº 
211747)  

 



Nome :  EDGARD AUGUSTO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 06/08/2008  
Destino :  Belém / Marabá / Pau D´Arco / Redenção / Belém  
Número da Requisição :  002792/08  
Valor das Diárias (R$) :  294,52  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização do Programa Fortalecimento Gestão Pública (Ordem de Serviço nº 
211747)  

 
Nome :  CLAUDIO PACHECO VILHENA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 05/08/2008  
Destino :  Belém / Marabá / Pau D´Arco / Redenção / Belém  
Número da Requisição :  002805/08  
Valor das Diárias (R$) :  228,44  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização do Programa de Fortalecimento da Gestão Pública (Ordem de Serviço nº 
211747)  

 
Nome :  MARIZA MAYUMI NAGANO  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Belém / Santo Antônio do Tauá / Belém  
Número da Requisição : 002929/08  
Valor das Diárias (R$) :  239,54  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização de denúncia (Ordens de Serviço 213171, 213172, 213173, 213174 e 
213176).  

 
Nome :  LUIZ WAGNER ALFAIA MENDES  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Belém / Santo Antônio do Tauá / Belém  
Número da Requisição : 002927/08  
Valor das Diárias (R$) :  239,54  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização de denúncia (Ordens de Serviço 213171, 213172, 213173, 213174 e 
213176).  

 
Nome :  GABRIEL CALEFFI ESTIVALET  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Belém / Santo Antônio do Tauá / Belém  
Número da Requisição : 002926/08  
Valor das Diárias (R$) :  239,54  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização de denúncia (Ordens de Serviço 213171, 213172, 213173, 213174 e 
213176).  

 
Nome :  EDILSON FERREIRA CASTRO  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Belém / Santo Antônio do Tauá / Belém  
Número da Requisição :  002954/08  
Valor das Diárias (R$) :  190,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir os servidores GABRIEL CALEFFI ESTIVALET, LUIZ WAGNER 
ALFAIA MENDES e MARIZA MAYUMI NAGANO a realizarem Fiscalização de 
denúncia (Ordens de Serviço 213171, 213172, 213173, 213174 e 213176).  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 
Nome :  CLAYTON MACHADO  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 07/08/2008  
Destino :  Curitiba / União da Vitória / Curitiba  
Número da Requisição :  002888/08  
Valor das Diárias (R$) :  277,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar do Evento do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público ( Ordem de 
Serviço 209640 ).  

 
Nome :  DANY ANDREY SECCO  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 06/08/2008  
Destino :  Curitiba / União da Vitória / Curitiba  
Número da Requisição :  002889/08  
Valor das Diárias (R$) :  240,52  



Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Participar do Evento do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público ( Ordem de 
Serviço 209640 ).  

 
Nome :  EDUARDO DE BIAGGI  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  05/08/2008 à 06/08/2008  
Destino :  Curitiba / União da Vitória / Curitiba  
Número da Requisição :  002891/08  
Valor das Diárias (R$) :  174,12  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar da Abertura Oficial do Evento do Programa Olho Vivo no Dinheiro 
Público e da Entrega dos Prêmios do 2º Concurso de Desenho e Redação. ( Ordem 
de Serviço 209640 ).  

 
Nome :  FRANCISCO AUGUSTO FAZIONATO PEREIRA  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 07/08/2008  
Destino :  Curitiba / União da Vitória / Curitiba  
Número da Requisição :  002892/08  
Valor das Diárias (R$) :  277,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar do Evento do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público ( Ordem de 
Serviço 209640 ).  

 
Nome :  IDOLAR RODRIGUES CARLINS FILHO  
Período da Viagem :  01/08/2008 à 01/08/2008  
Destino :  Curitiba / União da Vitória / Curitiba  
Número da Requisição :  002923/08  
Valor das Diárias (R$) :  34,30  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Transportar o material do Evento do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público ( 
Ordem de Serviço 209640 ), que acontecerá no período de 04 a 07/ 08/2008.  

 
Nome :  FABIANO MOURAO VIEIRA  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 06/08/2008  
Destino :  Curitiba / Paranaguá / Curitiba  
Número da Requisição :  002960/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização do Programa Juventude Cidadã ( Ordem de Serviço 213029 ).  
 
Nome :  CELIO FEXINA  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Curitiba / Registro / São Paulo / Curitiba  
Número da Requisição :  002964/08  
Valor das Diárias (R$) :  271,45  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  Acompanhamento das fiscalizações a serem realizadas pela ANTT na concessão da 
Rodovia BR-116/PR, trecho Curitiba/São Paulo. ( Ordem de Serviço 214009 ).  

 
Nome :  DOMINGOS DA CONCEICAO DE ALMEIDA  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 06/08/2008  
Destino :  Curitiba / Paranaguá / Curitiba  
Número da Requisição :  002983/08  
Valor das Diárias (R$) :  34,09  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir o servidor Fabiano Mourão em trabalhos de fiscalização do Programa 
Juventude Cidadã ( Ordem de Serviço 213029 ).  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome :  CARLOS JOSE COELHO DA CUNHA  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Angra dos Reis / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  002919/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realização de fiscalização na Prefeitura de Angra dos Reis - RJ  
 
Nome :  CARLOS GIL LOPES RODRIGUES  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Angra dos Reis / Rio de Janeiro  



Número da Requisição :  002920/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realização de fiscalização na Prefeitura de Angra dos Reis - RJ  
 
Nome :  SEBASTIAO FARIA  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Angra dos Reis / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  002921/08  
Valor das Diárias (R$) :  293,22  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir em veículo oficial o transporte dos servidores Carlos Gil Lopes Rodrigues 
e Carlos José Coelho da Cunha ao município de Angra dos Reis -RJ. Solicitação em 
prazo inferior a dez dias, tendo em vista a urgência do trabalho.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome :  DIANA DENARDI  
Período da Viagem :  03/08/2008 à 16/08/2008  
Destino :  Porto Alegre / São Paulo / São José dos Campos / São Paulo / Porto Alegre  
Número da Requisição :  002835/08  
Valor das Diárias (R$) :  1454,58  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Participação no curso de Engenharia e Pavimentação, com realização no período de 
04 a 15 de agosto, em São José dos Campos-SP.  

 
Nome :  JORGE LUIZ GAVILLON  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 06/08/2008  
Destino :  Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre  
Número da Requisição :  002907/08  
Valor das Diárias (R$) :  295,50  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Execução das seguintes Ordem de Serviço relacionadas a Mecanização Agrícola: 
188336, 188337, 188338, 188339, 188340, 188341 e 188342.  

 
Nome :  PAULO DANILO DA SILVA BRITTO  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 06/08/2008  
Destino :  Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre  
Número da Requisição :  002906/08  
Valor das Diárias (R$) :  197,62  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Execução das seguintes Ordem de Serviço relacionadas a Mecanização Agrícola: 
188336, 188337, 188338, 188339, 188340, 188341 e 188342.  

 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área de Infra-Estrutura 
Nome :  CHRISTIANE DE CASTRO GUSMAO  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 09/08/2008  
Destino :  Brasília / São Luís / Brasília  
Número da Requisição :  002822/08  
Valor das Diárias (R$) :  523,59  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Oitivas a serem feitas por força da CPAD instaurada pela Portaria nº 586 do 
Corregedor-Geral, de 28/04/2008.  

 
Nome :  DIONISIO CARVALLHEDO BARBOSA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 09/08/2008  
Destino :  Brasília / São Luís / Brasília  
Número da Requisição :  002823/08  
Valor das Diárias (R$) :  527,52  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  CPAD instaurada pela Portaria nº 586 do Corregedor-Geral, de 28/04/2008.  
 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área Econômica 
Nome :  JOSE EDUARDO CRUZ DIAS LIMA  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 04/08/2008  
Destino :  Salvador / Brasília / Salvador  
Número da Requisição :  002829/08  
Valor das Diárias (R$) :  114,22  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  Para participar de reunião referente ao curso para formação de Membros de 



Comissão - PAD, em Brasília/DF, no dia 04 de agosto de 2008.  
 
Nome :  MARCOS SALLES TEIXEIRA  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 04/08/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  002831/08  
Valor das Diárias (R$) :  113,72  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Para participar de reunião referente ao curso para Formação de Membros de 
Comissão - PAD, em Brasília/DF, no dia 04 de agosto 2008.  

 
Nome :  RENATO FERREIRA MORETTINI  
Função :  NS  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 04/08/2008  
Destino :  Campo Grande / Brasília / Campo Grande  
Número da Requisição :  002830/08  
Valor das Diárias (R$) :  120,27  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Para participar de reunião referente ao curso para Formação de Membros de 
Comissão - PAD, em Brasília/DF, no dia 04 de agosto de 2008.  

 
Nome :  RODRIGO COSTA RODRIGUES  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 04/08/2008  
Destino :  Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre  
Número da Requisição :  002872/08  
Valor das Diárias (R$) :  103,67  
Objetivo :  Nacional - Convocação  

Descrição :  
Para participar de reunião referente ao curso para Formação de Membros de 
Comissão - PAD, em Brasília/DF, no dia 04 de agosto de 2008.  

 
Nome :  ANA CLAUDIA DE MORAES  
Período da Viagem :  03/08/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  002665/08  
Valor das Diárias (R$) :  698,51  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  

Servidora viajará com o objetivo de ministrar aulas das turmas 1 a 5 do 
Treinamento de Usuários Cadastradores no Sistema CGU PAD, conforme consta do 
processo 00190.016950/2008-21, na CENTRESAF da Cidade do Rio de Janeiro, no 
período de 04 a 08 de agosto de 2008.  

 
Nome :  MARCELO PONTES VIANNA  
Período da Viagem :  03/08/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  002666/08  
Valor das Diárias (R$) :  698,51  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  

Servidor viajará com o objetivo de ministrar aulas das turmas 1 a 5 do Treinamento 
de Usuários Cadastradores no Sistema CGU PAD, conforme consta do processo 
00190.016950/2008-21, na CENTRESAF da Cidade do Rio de Janeiro, no período de 
04 a 08 de agosto de 2008.  

 
Nome :  TEMISTOCLES MURILO DE OLIVEIRA JUNIOR  
Função :  DAS-1022  
Período da Viagem :  03/08/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  002667/08  
Valor das Diárias (R$) :  698,51  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  

Servidor viajará com o objetivo de ministrar aulas das turmas 1 a 5 do Treinamento 
de Usuários Cadastradores no Sistema CGU PAD, conforme consta do processo 
00190.016950/2008-21, na CENTRESAF da Cidade do Rio de Janeiro, no período de 
04 a 08 de agosto de 2008.  

 
Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 
Nome :  LUCIO CARDIAL JACOMINI  
Período da Viagem :  03/08/2008 à 15/08/2008  
Destino :  Brasília / Guarulhos / São José dos Campos / Guarulhos / Brasília  
Número da Requisição :  002599/08  
Valor das Diárias (R$) :  1269,85  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  



Descrição :  
Curso de Engenharia de Pavimentos a ser realizado no período de 04/08/08 a 
15/08/08, horário integral, no Instituto Tecnológico de Aeronáutica - ITA em São 
José Campos/SP.  

 
Nome :  RODRIGO DE PAULA CHIARI  
Período da Viagem :  03/08/2008 à 15/08/2008  
Destino :  Brasília / Guarulhos / São José dos Campos / Guarulhos / Brasília  
Número da Requisição :  002600/08  
Valor das Diárias (R$) :  1269,85  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Curso de Engenharia de Pavimentos a ser realizado no período de 04/08/08 a 
15/08/08, horário integral, no Instituto Tecnológico de Aeronáutica - ITA em São 
José Campos/SP.  

 
Nome :  MARCELO RIBEIRO  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 23/08/2008  
Destino :  Brasília / Maceió / Brasília  
Número da Requisição :  002913/08  
Valor das Diárias (R$) :  2222,52  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar ação de controle em obras do programa de revitalização de bacias 
hidrográficas.  

 
Nome :  LEONARDO TEIXEIRA RAMOS  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 23/08/2008  
Destino :  Brasília / Maceió / Brasília  
Número da Requisição :  002914/08  
Valor das Diárias (R$) :  2222,52  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar ação de controle em obras do programa de revitalização de bacias 
hidrográficas.  

 
Nome :  EDUARDO VITOR DE SOUZA LEAO  
Período da Viagem :  05/08/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Brasília / Curitiba / Brasília  
Número da Requisição :  002938/08  
Valor das Diárias (R$) :  434,40  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Execução de OS para fiscalização da concessão Autopista Régis Bittencourt.  
 
 
Diretoria de Auditoria de Pessoal e de Tomada de Contas Especial 
Nome :  HENRIQUE CESAR SISTEROLLI KAMCHEN  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  07/08/2008 à 09/08/2008  
Destino :  Brasília / Manaus / Brasília  
Número da Requisição :  002846/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,98  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
O servidor irá ministrar palestra no dia 08/08/2008, em Manaus/AM, sobre o tema 
Auditoria na Área de Gestão de Pessoas, no Encontro Anual de Dirigentes de 
Recursos Humanos - 2008, conforme Ofício nº 1008/2008 DGP/DPF, de 08/07/2008.  

 
Gabinete 
Nome :  MARIANA SOARES  
Função :  DAS-1015  
Período da Viagem :  07/08/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição :  002934/08  
Valor das Diárias (R$) :  262,93  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Representar o Senhor Ministro de Estado do Controle e da Transparência na Sessão 
Especial de Outorga do Título de Cidadão Benemérito da Liberdade e da Justiça 
Social João Mangabeira ao ex-Ministro Waldir Pires, proposta pela Deputada 
Marizete Pereira, na Assembléia Legislativa do Estado da Bahia, no dia 07 de agosto 
de 2008.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome :  MOISES CARNEIRO DA SILVA  
Período da Viagem :  07/08/2008 à 30/08/2008  
Destino :  Recife / Ilhéus / Recife  



Número da Requisição :  002988/08  
Valor das Diárias (R$) :  2374,44  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome :  CLAUDIO RAFAEL MENDES COSTA  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 30/08/2008  
Destino :  Campo Grande / Ilhéus / Campo Grande  
Número da Requisição :  002986/08  
Valor das Diárias (R$) :  2477,35  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  PERICLES FRANCISCO ARAUJO MAGALHAES  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 30/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003034/08  
Valor das Diárias (R$) :  2953,09  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  SIMAO SIRINEU DA SILVA MOREIRA  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 30/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003035/08  
Valor das Diárias (R$) :  2953,09  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  MARIA MADALENA DOS ANJOS  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 30/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003036/08  
Valor das Diárias (R$) :  2953,09  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  MARCELO COSME ARAUJO  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 30/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003053/08  
Valor das Diárias (R$) :  2953,09  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  LUIZ CARLOS DE ALMEIDA  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 30/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003052/08  
Valor das Diárias (R$) :  2953,09  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  MILTON MARCELO FERNANDES FERREIRA  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 30/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003051/08  
Valor das Diárias (R$) :  2953,09  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  VANIO DE FIGUEIREDO CAMPOS  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 30/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003050/08  
Valor das Diárias (R$) :  2953,09  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  PAULO ROBERTO ALVES CAVENDISH  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 30/08/2008  



Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003037/08  
Valor das Diárias (R$) :  2953,09  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  LEONARDO ANDRADE E CASTRO  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 30/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003049/08  
Valor das Diárias (R$) :  2953,09  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  VICTOR RAYMOND STEYTLER  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 30/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003048/08  
Valor das Diárias (R$) :  2953,09  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  GUILHERME AUGUSTO ORAIR  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 30/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003039/08  
Valor das Diárias (R$) :  2953,09  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  ARANTES JOSE DA SILVA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 30/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003062/08  
Valor das Diárias (R$) :  2953,09  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  JOAO LUIZ DOMINGUES  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 30/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003063/08  
Valor das Diárias (R$) :  2953,09  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  JOAO EVANGELISTA DA SILVA NETO  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 30/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003040/08  
Valor das Diárias (R$) :  2953,09  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  MARCIO DA SILVA MENDONCA PEREIRA  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 30/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003041/08  
Valor das Diárias (R$) :  2953,09  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome :  CLEITON DE QUEIROZ VERAS  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 30/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003061/08  
Valor das Diárias (R$) :  2953,09  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  



Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  HUMBERTO THADEU BALTAR DE MEDEIROS CABRAL MORAES  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 30/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003042/08  
Valor das Diárias (R$) :  2953,09  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  CLAUDIO ZUMPICHIATTE MIRANDA  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 30/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003060/08  
Valor das Diárias (R$) :  2953,09  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  SILAS CARVALHO DE SOUZA JUNIOR  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 30/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003043/08  
Valor das Diárias (R$) :  2953,09  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  WISNEREDE DE SOUSA SALES  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 30/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003044/08  
Valor das Diárias (R$) :  2447,67  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  JOSE DORISMAR ARRAIS DE LAVOR  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 30/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003045/08  
Valor das Diárias (R$) :  2953,09  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  GENTIL DA SILVA JUNIOR  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 30/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003059/08  
Valor das Diárias (R$) :  2953,09  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  SONIA SILVA SANTOS SOUSA  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 30/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003046/08  
Valor das Diárias (R$) :  2400,87  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  ANDRE ALBIANI BARATA  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 30/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003047/08  
Valor das Diárias (R$) :  2953,09  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  AURENICE MARIA MONTE ROCHA  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 30/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003054/08  
Valor das Diárias (R$) :  2368,47  



Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  JOAO CARLOS FIGUEIREDO CARDOSO  
Função :  DAS-1021  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 30/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003056/08  
Valor das Diárias (R$) :  2953,09  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  ALVARO CEZAR BRAGANCA  
Período da Viagem :  07/08/2008 à 30/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003066/08  
Valor das Diárias (R$) :  2417,48  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  IVAN BERNARDES DOS SANTOS  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  07/08/2008 à 29/08/2008  
Destino :  Brasília / Uberlândia / Brasília  
Número da Requisição :  003112/08  
Valor das Diárias (R$) :  2194,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão m caráter sigiloso.  
 
Nome :  GIVALDO ROSA DE LIMA  
Período da Viagem :  07/08/2008 à 29/08/2008  
Destino :  Brasília / Uberlândia / Brasília  
Número da Requisição :  003110/08  
Valor das Diárias (R$) :  1776,75  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  MARCIO PACHECO DA SILVA  
Período da Viagem :  08/08/2008 à 29/08/2008  
Destino :  Brasília / Uberlândia / Brasília  
Número da Requisição :  003106/08  
Valor das Diárias (R$) :  2153,39  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  AIRSON DE ARAUJO SOUZA  
Período da Viagem :  08/08/2008 à 29/08/2008  
Destino :  Brasília / Uberlândia / Brasília  
Número da Requisição :  003107/08  
Valor das Diárias (R$) :  2153,39  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  CARLOS ALBERTO EIRAS RAMALHO  
Período da Viagem :  08/08/2008 à 29/08/2008  
Destino :  Brasília / Uberlândia / Brasília  
Número da Requisição :  003108/08  
Valor das Diárias (R$) :  2153,39  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  ANTONIO AFONSO DA SILVA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  07/08/2008 à 29/08/2008  
Destino :  Brasília / Uberlândia / Brasília  
Número da Requisição :  003111/08  
Valor das Diárias (R$) :  2194,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  VALDIR UCHOA RIBEIRO JUNIOR  



Período da Viagem :  07/08/2008 à 30/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003070/08  
Valor das Diárias (R$) :  2417,48  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  BRUNO ANZOLIN DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  07/08/2008 à 30/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003071/08  
Valor das Diárias (R$) :  2417,48  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  WAGNER ALESSANDER FERREIRA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  07/08/2008 à 30/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003072/08  
Valor das Diárias (R$) :  2417,48  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  ANTONIO IVO DO ESPIRITO SANTO VIANA  
Período da Viagem :  07/08/2008 à 30/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003073/08  
Valor das Diárias (R$) :  1981,22  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  DIELSON CLAUDIO DOS SANTOS  
Função :  DAS-1011  
Período da Viagem :  09/08/2008 à 30/08/2008  
Destino :  Vitória / Ilhéus / Vitória  
Número da Requisição :  003094/08  
Valor das Diárias (R$) :  2130,31  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  CLEMENTINO LUIZ DE MIRANDA LOPES  
Período da Viagem :  08/08/2008 à 29/08/2008  
Destino :  Brasília / Uberlândia / Brasília  
Número da Requisição :  003109/08  
Valor das Diárias (R$) :  2153,39  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  CELIO DE VASCONCELOS  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  08/08/2008 à 09/08/2008  
Destino :  Brasília / Cuiabá / Brasília  
Número da Requisição :  003152/08  
Valor das Diárias (R$) :  257,92  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  JULIANO SAVIO BARBOSA EIRADO  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  05/08/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Brasília / Recife / Brasília  
Número da Requisição :  002685/08  
Valor das Diárias (R$) :  458,48  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Participar como instrutor do Curso de Contabilidade Pública aplicada às Ações de 
Controle.  

 
Nome :  ALEXANDRE DE SALES LIMA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  05/08/2008 à 08/08/2008  



Destino :  Brasília / Recife / Brasília  
Número da Requisição :  002686/08  
Valor das Diárias (R$) :  458,48  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Participar como instrutor do Curso de Contabilidade Pública aplicada às Ações de 
Controle.  

 
Nome :  LUIZ FERNANDO MENESCAL DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  03/08/2008 à 23/08/2008  
Destino :  Maceió / Belo Horizonte / Maceió  
Número da Requisição :  002893/08  
Valor das Diárias (R$) :  2504,92  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  HENRIQUE WEBER DE LIMA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  03/08/2008 à 23/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  002901/08  
Valor das Diárias (R$) :  2480,38  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  RAIMUNDO ARIOSTO BARROS DE SIQUEIRA CAMPOS  
Período da Viagem :  03/08/2008 à 23/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  002902/08  
Valor das Diárias (R$) :  2480,38  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  FERNANDO ITALO FERREIRA LIMA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  03/08/2008 à 23/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  002903/08  
Valor das Diárias (R$) :  2500,02  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  MARIA IRENE DOS SANTOS RIBEIRO  
Período da Viagem :  03/08/2008 à 23/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  002905/08  
Valor das Diárias (R$) :  1613,27  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  JOSE FERNANDO DE FARIA LUCENA DANTAS  
Período da Viagem :  03/08/2008 à 23/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  002904/08  
Valor das Diárias (R$) :  2480,38  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  CLAUDIO AUGUSTO GRUNEWALD SOARES  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 23/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  002936/08  
Valor das Diárias (R$) :  2356,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  VIVIAN VIVAS  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 23/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  002937/08  
Valor das Diárias (R$) :  2356,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  



 
Nome :  ANA PAULA FELIPINI DE BARROS VALLE  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  04/08/2008 à 06/08/2008  
Destino :  Brasília / Natal / Brasília  
Número da Requisição :  002939/08  
Valor das Diárias (R$) :  383,39  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Reuniões de trabalho.  
 
Nome :  GERALDO ANTONIO SILVA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  05/08/2008 à 16/08/2008  
Destino :  Campo Grande / Recife / Campo Grande  
Número da Requisição :  002952/08  
Valor das Diárias (R$) :  1425,98  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  PAULO ROBERTO DE ARAUJO RAMOS  
Período da Viagem :  06/08/2008 à 23/08/2008  
Destino :  São Luís / Ilhéus / São Luís  
Número da Requisição :  002984/08  
Valor das Diárias (R$) :  1784,43  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Secretaria-Executiva 
Nome :  MILTON NUNES TOLEDO JUNIOR  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  03/08/2008 à 08/08/2008  
Destino :  Brasília / Washington / Brasília  
Número da Requisição :  002812/08  
Valor das Diárias (R$) :  2619,18  
Objetivo :  Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participar de reuniões com técnicos do Office of Management and Budget e do 
Government Accountability Office.  

 
 

 

 



 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 33 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 15 de Agosto de 2008 

 
 
 

 
 
 

 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 


